F(XYZMOC)

2 relinquisse F 3 attamen] tamquam ad-
iectum esset debito soluto transtulit Dorothaeus:
ῶνως διαλγομένου τοῦ χρέους κ. τ. λ.: at id
τυπωῖ ex l. 26 § 2 h. t. 6 libertate sint F²
7 constituti] F², constet F² 8 deberi si quas
F² 10 rogatus] F², legatus F²: ἐόν τις ...
παραληῆ ΒS (Dor.) 13 an om. F² 16 a'm'd
eum F² 18 si forte si minus F² 19 tan-
tum eum F² 21 e'nam F² 22 libertatem F²
24 legatum se' u'b'erius F², legatum se ne-
rius XYZMC, legatum se liberius O 27 plu-
res seruos] X² YMOC, pluris suone FX²: πολ-
λοὺς οἰκέτας ΒS (Dor.) 29 quo's rum F²

31 an heres a quo legatum est] sic scripsi
secundum BS: ἢ μήτι ὁ κληρονόμος ὁ διδούς
τὸ αἱράτον, an heres est FX, an heres YZMOC
33 cuiusqu'a e F² | arbitrari eos] δοκιμάζοντος
τούτο τοῦ πρατίωρος BS (Dor.) 34 libe-
ratatemqu'a e F² 35 data] dota F² 37 ma-
numittere eique quod] F² cum BS (Dor.): καὶ
ἐλεγθερούμενῷ αὐτῷ ἀποκαταστῆσαι τὸ αἱρά-
τεγέθεν αὔτῷ πράγμα, manumitteret id quod F²
39 sunt] FX² MOC cum BS (Dor.): καὶ διὰ
τούτο τινὲς ἐλεγον, si F²: et sunt ... 40 co-
gendum om. X (in marg. add. ex P[isana]) Y

tuere confessim et praeterea fideicommissam libertatem seruo meo praestare, sine dubio dicere]mus non esse me cogendum ad libertatis praestationem, quia nihil pretii nomine f. 220' uideor accepisse. plane si forte post tempus fuerit rogatus restituere sibi legatum relictum, 20 dici potest propter medii temporis fructum cogendum eum manumittere, si¹ rogatus quis alii fundum, cum morietur, alii centum praestare si tantum ex fructibus fundi perceperit, 5 quantum est in fideicommisso, cogendum eum praestare. sic fit, ut sit in pendentī fidei- 21 commissum pecuniarium et fideicommissae libertatis praestatio. Quotiens autem fideicommissaria libertas relinquitur efficaciter, in ea causa est, ut neque alienatione neque usu- capione extingui possit: ad quemcumque enim peruererit is seruus, cui fideicommissa libertas relictā est, cogi eum manumittere: et ita² est saepissime constitutum. cogetur 10 igitur is, ad quem seruus peruererit, fideicommissam libertatem praestare³ si hoc maluit is qui rogatus est⁴: latius enim acceptum est, ut et si sub condicione fuit ei libertas relictā et pendente condicione alienatus sit, attamen cum sua causa alienetur. quod si nolit ab eo manumitti, sed potius ab eo uelit ad libertatem perduci, qui erat rogatus eum ma- 15 numittere, audiri eum oportere diuua Hadrianus et diuus Pius rescripserunt. quin immo et si iam manumisssus est, uelit tamen potius eius libertus fieri, qui erat rogatus eum manu- mittēre, audiendum eum diuus Pius rescripsit. sed et si ex persona manumissoris uel ex quacumque causa manumisssus ostendere potest ius suum laedi manumissionē uel etiam laesum, succurri ei ex his constitutionibus oportet, ne contra uoluntatem defuncti durior eius condicio constituatur. plane si ea sit defuncti uoluntas, ut uel a quocumque manu- 20 mitti uoluerit, dicendum est constitutiones supra scriptas cessare.

25 PAULUS libro tertio fideicommissorum. Si heres qui uendidit seruum sine B. 48, 4, 25 P successore decesserit, emptor autem extet et uelit seruus defuncti libertus esse, non emptoris, non esse eum audiendum Ualens scripsit, ne emptor et pretium et libertum perdat. 24

26 UPLIANUS libro quinto fideicommissorum. Cum nero is qui rogatus est non B. 48, 4, 26 P alienum seruum manumittere mortalitatis necessitate uel bonorum publicatione ad alium seruum perduxit, magis opinor constitutionibus esse locum, ne deterior condicio fideicommissae libertatis fiat. nam et cum quidam rogatus esset, cum moreretur, seruum manu- mittēre isque decessisset libertate seruo non data, perinde eum habendum constitutum est atque si ad libertatem ab eo perductus esset: potest enim eo testamento dare⁵ libertatem 30 utique directam. sic fit, ut, quotiens quis libertatem accepit fideicommissariam, si ab alio quam qui erat rogatus manumittatur, auxilium constitutionum habeat perindeque habeatur atque si ab eo manumisssus fuisset, quoniam fideicommissis libertatibus fauor exhibetur nec intercidere solet destinata fideicommissa libertas: qui enim ea donatus est, in posses- 1 sionem libertatis interim esse uidetur. Apparet igitur subuentum fideicommissis libertatibus, 25 ut in re mora facta esse his uideatur et⁶ ex die quidem, quo libertas peti potuit, matri F(XYZMOC)

¹ si] sicut (ῶσπερ BS)? ² idem Graeci: et ita del. ³ uel ins. ⁴ uel si hoc maluit is qui rogatus est non est Ulpiani ⁵ idem Graeci: perductus esset testamento: potest enim eo dare? ⁶ ex ancilla quoque ita manumissa qui nascuntur ins. (u. i.)

2 nomini F⁷ 3 si forte si 'domus' post F² 5 perce'perit F² 7 fideicommissae] fideicommissam F² 11 si hoc maluit (ma- luerit ZO) is qui rogatus est (est om. X⁸)] FXYZMOC: ἐὰν δρέση τῷ οἰκέτῃ ἀγτὸν ἔχειν πάτρωνα καὶ παρ' ἀγτού ἐλεγθερώθηναι ή ἐκεῖ- nos ἀγτὸν ἐλεγθεροί, παρ' οὐ καταλέειπται ή ἐλεγθερία BS (Dor.), quae uersio⁹ praeterea presse sequitur Latina: crediderim Dorotheum locum corruptum sic constituuisse: si hoc maluit [seruus: aut manumittit eum] is qui rogatus est, coniectura non felici 12 et si om. F² 13 alienatur F 14 perduci ad' qui F² 20 quo- cumque] X⁸YZMOC, quacumque F, inc. X⁸: ὥστε παρ' οιογδήποτε βούλεσθαι ἀγτὸν ἐλεγθε-

ρωθῆναι BS (Dor.) 25 rogatus est non alienum] sic Best aliique secundum BS (Dor.): οὐ παρακληθείς τὸν ἴδιον οἰκέτην ἐλεγθερώσαι, ro- gatus non est alienum FXC, rogatus est alienum YZMO 27 fideicommissa's'e F² 28 ma- numitteret F 30 atque (adque F²) si ad (ad om. F²) libertatem seq.] ὡς εἰ παρ' ἀγτού ἐλεγ- θερώθη ήδύνατο γάρ ἐν τῇ διαθήκῃ καταδι- πεῖν ἐλεγθερίαν ἀγτῷ καὶ διρέκταν BS (Dor.) 31 utique directam sic fit] C, utique di- rectum sic (sit F²) fit FX⁴, utique cum (cum om. Y⁹) dictum sit YZMO, inc. X⁸ 36 et ex die seq.] καὶ ὅτε μὲν ἀρμόσσει τῇ δούλῃ καὶ δύναται ἀπαιτεῖσθαι ή ἐλεγθερίᾳ (= et ancillæ ubi competit libertas ptique

tradetur manumittendi causa, ex die nero, quo petita est, ingenui nascantur. plerumque enim per ignaniam uel per timiditatem eorum, quibus relinquitur libertas fideicomissa, f. 221 uel ignorantiam iuris sui uel per auctoritatem et dignitatem eorum, a quibus reicta est, uel serius petitur uel in totum non petitur fideicomissa libertas: quae res obesse libertati non debet. quod igitur defendimus, ita determinandum est, ut ingenui quidem exinde 5 nascantur, ex quo mora libertati facta est, manumitti autem partum dici debeat, ex quo peti libertas potuit, quamuis non sit petita. certe minoribus uiginti quinque annis et in hoc tribendum est auxilium, ut uideatur in re mora esse: nam qua ratione decretum et a diu Seuero constitutum est in re moram esse circa pecunaria fideicomissa, quae 2 minoribus reicta sunt, multo magis debet etiam in libertatibus hoc idem admitti. Cum 10 quidam Caecilius ancillam, quam pignori obligauerat, dimisso creditore per fideicommissum manumitti uoluisset et heredibus creditorem non liberantibus infantes, qui postea erant editi, renissent a creditore, imperator noster cum patre rescripsit secundum ea, quae diu Pio placuerint, ne pueri ingenuitate destinata fraudarentur, pretio emptori restituto perinde 3 eos ingenuos fore, ac si mater eorum suo tempore manumissa fuisset. Idem imperator 15 noster cum patre rescripsit, si post quinquennium mortis testatoris tabulae testamenti apertae essent uel codicilli et partus medio tempore editus sit, ne fortuita mora seruitutem 4 partui interrogauerit, matri partum tradendum, ut ab ea ad libertatem perducatur. Apparet igitur ex hoc rescripto, item eo quod a diu Pio rescriptum diximus, noluisse eos moram 5 libertati fortuitam nocere edito ex ea, cui fideicomissa libertas data est. Non tamen si 20 a substituto impuberis fideicomissa libertas data sit ancillae eaque uiuo impubere partum ediderit, uel si post tempus uel sub condicione libertatem acceperit et ante diem uel condicione partum ediderit, ad libertatem partus perducetur, quia horum alia condicio est: 6 non enim moram fortuitam, sed ex uoluntate testantis passi sunt. Si pro non scripto habitu sit seruus alicui legatus, cui seruo per fideicommissum libertas adscripta est, 25 quæstionis est, num fideicomissa libertas debeat intercidere et¹ an, si seruus petat fideicomissam libertatem ab eo, penes quem remansisset pro non scripto habito legato quod erat relictum ei qui eum rogatus fuerat manumittere, uel² si ipse seruus, ut supra dictum est, fuit legatus, an libertas non debeat intercidere. et putem debere dici fideicomissam libertatem saluam esse, licet ad eum nihil peruenierit, qui eum rogatus erat manumittere: 30 cogetur igitur libertatem praestare is ad quem peruenit legatum, quia libertas fideicomissa nullum impedimentum pati debet. Subuentum libertatibus est senatus consulto, quod factum est temporibus diuini Traiani Rubrio Gallo et Caelio³ Hispone consulibus⁴ in haec verba: 'si hi, a quibus libertatem praestari oportet, euocati a praetore adesse noluerint, si causa cognita praetor pronuntiasset libertatem his deberi, eodem iure statum' 35 7 'seruari, ac si directo manumissi essent'. Hoc senatus consultum ad eos pertinet, quibus ex causa fideicomissi libertas debeat. proinde si libertas non deberetur, obreptum tamen praetori est de libertate prolnuntiatumque, ex hoc senatus consulto libertas non competit. f. 221' 8 et ita imperator noster cum patre suo rescripsit. Euocari autem a praetore oportet eos, qui fideicomissam libertatem debent: ceterum nisi fuerint euocati, cessat Rubrianum se- 40 9 natus consultum. proinde denuntiationibus et edictis litterisque euocandi sunt. Hoc senatus consultum ad omnes pertinet latitantes, quos fideicomissam libertatem praestare oportet. proinde siue heres rogatus⁵ siue quis alius, senatus consulto locus est: omnes enim omnino, F(XYZMOC)

¹ et del. ² ipse ins. ³ Caepione (cf. Hermes 3, 45)? ⁴ p. Chr. 103 ⁵ sit ins.

possit), εὰν τέκῃ (= si pariat), αὐτῇ τῇ μητρὶ παραδιστᾶ ὁ τεχθεὶς (= ipsi matri traditur natus) BS (Dor.): pleniora haec legisse interpretem non crediderim. 1 traderetur F² fideicomissa in F³ 8 qua in F² 18 'ea' que F² 14 placuerunt F² 18 matrī F² 20 edita ex ea F² 21 substitutum F² | ancillae 'ea'qu'a F²: εὰν δὲ ἀνάβη φ τις γυν-

καταστῆσας καταλέλοιπε ... καὶ ἔτι ζῶντος τοῦ ημίπιου ἔτεκεν ἡ θεράπαινα BS 23 est 'non' enim F² 24 sed] sex F² 28 ej] et F² 29 libertus F² 33 trahiani F² | coelio BS, ubi consules afferuntur Latine 36 ac si bis F² | senatus consulto'um F² 37 libertam F² | debeatur F²: οἰστις ... κερεόστηται BS 38 hoc] hac F² 40 senatus consulto'um F²

- qui deberent fideicommissam libertatem praestare, in ea causa sunt, ut ad senatus
11 sultum pertineant. Quare si heres quidem latitet, legarius autem uel fideicommiss
qui rogatus sit libertatem praestare, praesens sit, senatus consultum deficit et nihilo n
impeditur libertas: proponamus¹ enim legatarium nondum dominium servi naectum e
27 PAULUS libro tertio fideicommissorum. Itaque hoc casu princeps adeundus [B. 48
est, ut et in hoc casu libertati prospiciatur.
- 28 UPLIANUS libro quinto fideicommissorum. Si eum seruum, cui erat fidei- [B. 48,
comissa libertas reicta, distraxerit is qui erat rogatus et emptor quidem latitet, is a
qui rogatus erat praesens sit, an Rubriano senatus consulto locus sit? et ait Marc
1 Rubrianum locum habere, quia abest quem manumittere oportet. Haec autem u
'adesse noluissent' non utique exigunt ut latitet is qui libertatem praestare debet:
2 et si non latitet, contemnat autem uenire, senatus consultum locum habebit. Idem
seruatur etiam, si plures heredes constituti fideicommissam libertatem praestare rogati
3 iusta ex causa absentes moram libertati faciant. Quorum si quosdam iusta ex causa al
pronuntiatum fuerit, eorum, qui ex iusta causa abessent, et eorum, qui praesentes
commissae libertati moram non facient, perinde libertas erit atque si soli rogati ad iu
4 libertatem perduxissent. Si quis seruum non hereditarium rogatus manumittere la
factum est senatus consultum Aemilio Iuneo et Iulio Seuero consulibus² in haec ue
'placere', ³ si quis ex his, qui fideicommissam libertatem ex quacumque causa deb
seruo, qui mortis tempore eius qui rogauit non fuerit, isque⁴ adesse negabitur, pr
cognoscet et, si in ea causa esse uidebitur, ut, si praesens esset, manumittere cog
beret, id ita esse pronuntiet: cumque ita pronuntiasset, idem iuris erit, quod esset, s
5 ut ex fideicommisso manumitti debuisset, manumissus esset'. Ex iusta causa abesse
deum dicendum est, qui non habent iniustam causam absentiae, cum sufficiat, quod
in fraudem libertatis absint, quo magis uideantur ex iusta causa abesse: ceterum no
necessere, ut rei publicae causa abeint. proinde si alibi domicilium quis habeat, alib
tatur fideicommissaria libertas, dicendum est non esse necesse cuocari eum, qui fidei
missam libertatem debere dicitur, quia etiam absento eo, si constiterit libertatem de
pronuntiari potest iusta de causa eum abesse, nec libertum perdit: namque eos, qui
sedes suas et domicilium suum sunt, nemo dubitabit ex iusta causa abesse.
29 PAULUS libro tertio fideicommissorum. Si quis, posteaquam in ea causa [B. 48,
esse cooperit, ut ex fideicommisso manumitti deberet, alienatus sit, is quidem, cuiu
terim seruus erit, manumittere cogetur: sed hic non distinguitur, iusta an non iusta c
absit: omnimodo enim libertas ei seruatur.
30 UPLIANUS libro quinto fideicommissorum. Cum quasi absente quodam de- [B. 48,
cretum fuisset interpositum ex iusta || causa eum abesse, is autem mortuus iam e
F(XYZMOC)

¹ proponimus? ² p. Chr. 127 (u. i.)? ³ ut ins. (Hal.) ⁴ isque del. (Hal.) ⁵ hi
ficiunt uerba senatus consulti Dasumiani (cf. l. 51 § 4 h. t.)

1 fideicommissa^m F² 3 nihilaminus F²
4 libertas om. F², uertunt BS | nondum non
dominium F² 8 relicta's F⁴ 10 que'm F²
12 senatu'm's consultum F⁴ 14 absentes ...
causa] om. F, suppleui secundum Graecos: τὸ δέ
ἄγτο λέγομεν (= idem obseruatur), εἰ καὶ πολ
λοὶ ὄντες οἱ παρακληθέντες ἐλεγθερώσαι κληρο
νόμοι (= etiam si plures heredes constituti
fideicommissam libertatem praestare rogati)
χωρίς αἵτιας εὐλόγου ἀπολιμπανόμενοι γέρε
σιν ἐμποιώσιν τὴν ἐλεγθερία (= non iusta ex
causa absentes moram libertati faciant). εἰ
δέ τινας ἄγτων ὁ ἀρχων ἀποφίνηται εὐλόγως
ἀπολιμπάνεσθαι (= quorū si quosdam ex
iusta causa abesse pronuntiatum fuerit) BS
(Dor.) 16 libertati's F² 18 Μαμιλιού ιούγκου

καὶ ιούγλιου Σεβίρου BS: conules nouim
p. Chr. 127 ... [I]ulium (uel [Cla]udium
Aemiliūm) Iuncum et Sex. Iulium Seuerun
Borghest opp. 5, 509), item sub Connomo A
lium Iuncum (iunctus codd.) et Atiliūm (i
Aciliūm) Seuerum (uita Comm. c. 4) 19
ret F; τις τῶν χρεωστούντων BS 20 i
om. F² 22 erit] eat F² 24 absentia
25 causa om. F² 25 est] esset F² 26 d
micilium F² 27 fideicommissarie F: ἡ
κομισσαρία ἐλεγθερία BS | libertati'bu
30 dubitauit F 34 libertus] Schultin
cundum BS (Dor.): πᾶς γὰρ τρόποις
γίνεται ἀπελεύθερος ὁ οἰκέτης ἐλεγθερούς
libertas F 36 iam] autem F²

imperator noster rescripsit in heredis personam transferendum decretum eoque loco ius eius esse, quasi hunc ipsum ex eadem causa abesse pronuntiasset. Si infans sit inter eos, qui manumittere debent, senatus censuit, cum unius aetas impedierit, ut liberi liberaeque sint hi, quibus libertates ex causa fideicommissi praestari oportet. Hoc idem erit dicendum et si solus sit heres institutus qui fari non potest. Si uero pupillus tutorem habet isque nolit ad libertatem praestandam auctor esse, adeo non debet impedimento esse neque pupillo, ut libertos non habeat, neque libertati, ut diui fratres rescripserint ex causa fideicommissi libertatem praestari debere seruo, perinde atque si ab ipso pupillo tute auctore manumissus esset. Quicunque igitur casus inciderit, quo is qui fari non potest fideicommissae libertati subiectus est, accommodabimus mentem senatus consulti, quae etiam ad heredem infantem rogati trahenda est. Adeundus est autem etiam ex hac causa praetor, praesertim cum rescripto diui Pii effectum est, ut, si quidam ex rogatis praesentes sunt, alii latitent, alii ex causa absint, intercedente infantis persona non omnium libertus efficiatur, sed tantum infantis et eorum qui ex iusta causa absunt uel etiam praesentum.

Si plures heredes sunt instituti et inter eos qui fari non potest, sed non ipse rogatus sit seruum manumittere, non oportere intercidere libertatem ob hoc, quod coheredibus suis uendere eum infans non possit: et exstat quidem senatus consultum Ultrasianum, sed et diuinus Pius Cassio Dextro rescripsit ita rem explicari, ut partes seruorum, quibus per fideicommissum libertas data est, iusto pretio aestimentur atque ita serues ab his qui rogati sunt manumittatur. hi autem, qui eos manumiserunt, pretii nomine, perinde fratribus et coheredibus suis obligati erunt, atque si ob eam rem ex iudicati causa cum his agi possit.

In furiosi persona diuini Pius rescripsit fideicommissam libertatem non impediri sub¹ condicione scripti heredis, quem compotem mentis non esse adfirmatur. igitur si constiterit ei recte datam per fideicommissum libertatem, decretum interponetur², quo id ipsum complectatur, ad exemplum infantis. Ergo et in muto et in surdo subuenietur. Sed et si quis sine herede uel alio successore decesserit qui fideicommissam libertatem praestare debebat, adito praetore libertatem praestandam esse censuit senatus. Sed et si suus heres se abstinuerit, libertati fideicommissae per senatus consultum subuentum est, tametsi non est sine herede, qui suum heredem habet licet abstinentem se. Idem dicendum et si minor uiginti quinque annis adierit hereditatem eius, qui libertatem fideicommissam debebat, et in integrum sit restitutus abstinendi causa. Quaerendum est autem, cujuus libertus iste fit: ex constitutione enim seruo libertas perinde competit, atque si ex testamento libertatem consecutus esset. erit igitur libertus orcinus, non eius qui fideicommissam libertatem debebat. Si alter sine successore decesserit, alter ex iusta causa absit, extat rescriptum diuinarum Marci et Ueri perinde dicentium eum ad libertatem peruenturum, ac si ab eo qui sine successore decessit et ab eo qui ex iusta causa abesset ad libertatem ut oportuit perductus esset. Eleganter quaeri potest, cum heres sine successore decedit, utrum expectari debet, donec certum sit heredem uel bonorum possessorem non extaturum, an uero etiam dum incertum || est (forte deliberante herede scripto) possit ad libertatem per- f. 22² uenire: et melius est expectari oportere, quoad certum esse coepirit successorem non extaturum. Imperator noster Antoninus rescripsit eum cui fideicommissa libertas debeatur, sine libertate aliquid ex testamento heredis accipere posse. Diuinus etiam Marcus rescripsit fideicommissas libertates neque aetate neque condicione neque mora non praestantium

F(XYZMOC)

¹ sub del. ² interponet praetor?

2 eius s' esse F¹ 5 h'isque F¹ 7 rescripserunt F 10 accommodauimus F 11 pr'a-e-tor F² 12 praes'eentes F² 15 eos 'is' qui F² 19 iust'a'o F² | seruis F, ina... ἐλεγθερώται... οικέτης BS 20 manumittatur F² 22 sub condicione scripti heredis) Διὰ τὸ μαίνεσθαι αὐτόν BS 28 subuentum et tametsi F 29 abstinentem F² | dicendum] dic. est F²

32 seruo libertas] F¹ cum BS: ἡ μὲν γὰρ ἐλεγθερία σύγτως αὐτῷ ἀρμόζει, fauor libertatis F² XYZMOC 33 coesecutus F² 37 po-test' F² 42 accipere posse] FX²YZ² cum B, accipere non posse XZ²MOC, inc. X² | diuinus etiam marcus] ο θεοὶ Πιος BS 43 fideicommissa libertates F

17 tardiusue reddentium corrumphi aut in deteriore statum perduci. Quamquam ex irritis
codicillis libertates non debeantur, attamen si heres hos codicilos ratos habuit et ex his
quaedam praestitit et seruos praestandae fideicommissae libertatis gratia in libertate morari
uoluit, ad iustum libertatem eos peruenisse rescriptum imperatoris nostri et diui patris eius
declarat.
5

31 PAULUS libro tertio fideicommissorum. Alieno seruo dari potest per fidei- [B. 48, 4, 81 P]
1 commissum libertas, si tamen eius sit, cum quo testamenti factio est. Cum intestato mori-
turus fidei filii commississet, ut seruum manumitteret, et postumus ei natus fuisset, diui
2 fratres rescripserunt libertatem, quia diuidi non potest, ab utroque praestandam. Qui fidei-
commissariam libertatem debet, etiam eo tempore, quo alienare prohibitas erit, manumittere 10
3 poterit. Si patronus contra tabulas bonorum possessionem acceperit, quia eum prae- [B]
terierit libertus, non cogetur uendere seruum proprium, quem rogatus erat a liberto suo
4 manumittere. Si is cuius seruus est nolit eum uendere, ut manumitteretur, [B. 48, 4, 81
nullae praetoris partes sunt: idem est et si pluris iusto uendere uelit. sin autem certo
15 quidem pretio, quod non prima facie uidetur esse iniquum, dominus seruum nendere pa-
ratus est, is uero, qui rogatus est manumittere, immodecum id esse nititur, praetoris partes
erunt interponenda, ut iusto pretio uolenti domino dato libertas ab emptore praestetur.
quod si et dominus uendere paratus sit et seruus uelit manumitti, cogendus est heres
redimere et manumittere, nisi dominus uelit seruum manumittere, ut actio sibi pretii in
heredem detur: idque faciendum est etiam, si heres latitet: et ita imperator Antoninus
rescrispsit.

32 MAECIANUS libro quinto decimo fideicommissorum. Sed si alienare quidem [B. 48, 4, 82 P]
sit paratus, non ante tamen id uelit facere, quam sibi in pretium satisfiat, non erit manu-
mittere compellendus, ne et seruum manumittat et interdum nihil aut minus consequatur,
1 si forte is, qui rogatus est manumittere, soluendo non sit. Inuito tamen seruo neque alii 15
neque domino eam rem persecui concedendum est, quia non tale sit hoc fideicommissum,
ex quo domino quid adquiratur: alioquin ipsi datum uideretur. quod potest contingere, si
testator pluris eum seruum, quam quanti est, redimi ac manumitti uoluit: nam tunc et
domino erit fideicommissi persecutio, cuius interest praeter nerum pretium id, quod plus
2 ei iussus est dare, consequi, et¹ serui, ut ad libertatem perueniat. Quod euueniet et si rem 20
alienam certa pecunia redimere atque alii praestare heres uel legatarius intellegentur:
namque tunc et domino rei et ei, cui eadem praestare deberet, persecutionem esse: utrius-
que enim interesse et domini, ut praeter pretium accipiat, quo pluris eam testator redimi
fuerit, et eius cui relicta est, ut eam habeat.
25

33 PAULUS libro tertio fideicommissorum. Si filius defuncti rogatus fuerit seruum [B. 48, 4, 83 P]
sui patris manumittere, dicendum est posse eum etiam contra tabulas | habere et operas i-
imponere: hoc enim potuisse, etiamsi directam libertatem accepisset, quasi patroni filius.
1 Erit Rubriano senatus consulto locus, etiamsi sub condicione libertas data sit, si modo per
ipsum seruum non fieri, quo minus condicione pareat: nec refert in dando an in faciendo
an in aliquo casu condicione consistat. immo etiam amittit libertum heres, si condicione im- 40
pedimentum fecerit, etsi filius defuncti sit, quamvis³ alio iure habiturus sit libertum. non-
nullam enim et hic poenam patitur: nam et⁴ si in seruitutem petierit aut capitis accusa-
2 uerit, perdit bonorum possessionem contra tabulas. Si is cui seruus legatus est rogatus
fuerat, ut eum manumitteret, et nolit eum accipere, compellendus est aut actiones suas
ei praestare cui seruus uelit, ne intercidat libertas.
45

F(XYZMOC)

¹ seruo, cum intersit ins. ² iuberentur (οτε ... κελεύει ο τεστάτωρ BS)? ³ is ins.
⁴ et del. ⁵ aut manumittere ins.

² ratus F¹ | et om. F¹ 4 rescripto F: Διά-
ταξίς ... σαφνήζει BS 7 testamento F 9 li-
bertatem om. F: ἐπειδὴ μὴ δύναται διαιρεθῆ-
ναι ... ἡ ἐλευθερία ... παρ' ἐκατέρων αὐτῶν
παρέχεθαι BS 19 redimere] ἀγοράσαι BS,

dirimere F 22 ΜΑΡΚΙΑΝΟΣ B 27 domino 'ex'
quid F² 29 erit] eris F² 30 consequitur'
et F² 32 rei 'et ei' cui F² 34 uti 'e' am F²
45 praestare cui seruus uelit] praestare
seruus uelit FX², praestet si seruus uelit

- 34** POMPONIUS libro tertio fideicommissorum. Inuitus is, cui fideicommissio libertas reducta est, non est tradendus alii, ut ab eo manumittatur et fiat alterius libertus, quam qui rogatus est manumittere. Campanus ait, si minor annis uiginti rogauerit heredem, [B] ut proprium serum manumittat, praestandam ei libertatem, quia hic lex Aelia Sentia locum non habet. Seruus legatus erat Calpurnio Flacco isque rogatus erat eum [B. 48, 4, 34] 5 manumittere et, si non manumississet, idem seruus Titio legatus erat et is aequo rogatus erat, ut eum manumitteret: si non manumississet, liber esse iussus erat. Sabinus dicit inutiliter legatum fore et ex testamento eum continuo liberum futurum.
- 35** MAECHANUS libro quinto decimo fideicommissorum. Gaii Cassii non est re- [B. 48, 4, 35] P cepta sententia existimantis et heredi et legatario remittendam interdum proprii serui manu- 10 mittendi necessitatem, si uel usus tam necessarius esset, ut eo carere non expediret, ueluti dispensatoris paedagogie liberorum, uel tantum delictum est, ut ultio remittenda non esset: uisum est enim ipso in sua potestate habuisse: nam potuisse discedere a causa testamen- 14 ti: qua non omissa debere uoluntati defuncti obsequi.
- 36** IDEM libro sexto decimo fideicommissorum. Neque infantes neque furiosi [B. 48, 4, 36] P neque ab hostibus capti neque hi, quos religio aut honestior causa uel calamitas aliqua uel maior res¹ familiaris aut capititis famae periculum aut similis causa moretur, Rubriano senatus consulto continentur: ac ne pupilli quidem, qui tutores non habent, aut eos habeant, quos earum quae causa detinet. sed nec, si hi data opera sui potestatem non faciunt, puto pupillis libertos eripi, quia et iniquum est facto tutoris, qui forsitan soluendo non sit, pupillum damno adfici, et senatus consulto non continetur aliis quis quam qui ex causa fideicommissi debet praestare libertatem. quid ergo est? Dasumiano senatus consulto subuenitur his, quo cautum est de his, qui iusta ex causa abessent, ut nec libertas impediatur nec libertus eripiatur his, qui fraude careant. Si per procuratorem quis defendatur, semper iusta ex causa abesse dicitur nec libertus ei eripitur. Nihil facit ad interpellandam iurisdictionem eius, qui de fideicommissa libertate cognoscit, priuilegium cuiusque uel ciuitatis uel corporis uel officii, in quo quisque est, uel condicio personarum.
- 7** ULPIANUS libro sexto fideicommissorum. Si pure data sit fideicommissa li- [B. 48, 4, 37] P bertas et is seruus rationes administrasse dicatur, diuus Marcus rescriptis moram libertati 29 non esse faciendam, ex continentia tamen arbitrum dandum | esse, qui computationem f. 228' ineat. uerba rescripti ita se habent: 'Aequius uidetur Trophimo ex causa fideicommissi praestari libertatem, quam sine condicione reddendarum rationum datam esse constat, neque humanum fuerit ob rei pecuniariae quaestionem libertati moram fieri. qua tamen repraesentata confestim arbiter a praetore erit dandus, apud quem rationem, quam ad- ministrasse cum apparuit, ex fide reddat'. tantum igitur rationes reddere cogetur. sed an 35 et reliqua restituere debeat, nihil adicitur, nec puto cogendum: nam de eo, quod in ser- uitute gessit, post libertatem conueniri non potest. corpora plane rationum et si quas res uel pecunias ex his detinet cogendum est per praetorem restituere: item de singulis instruere.
- 38** PAULUS libro tertio decretorum. In testamento, quod perfectum non erat, [B. 48, 4, 38] P alumnae suea libertatem et fideicommissa dedit. cum omnia ut ab intestato egissent, quae- 40 F(XYZMOC)

¹ idem Graeci (u. i.): maius rei?

X⁴Y⁰C, praestaret si uelit seruus Z⁴, praestet Y², praestaret Z², praestet M: ἀναγρά- 7 zetai τὴν ἐπὶ τῷ ἀντέτῳ ἀριστῇ ἔκεινῳ ἔκχω- 11 ρεῖν, ωτίνι ὁ οἰκέτης βούλεται BS 1 fidei- 13 commissa, manumittere et si F² 9 Μαρ- 16 κιανός B 11 tam] tamen F² 13 in sua s' pot. F² | potuise's se'n't F² 14 ommissa F 31 rescripti F² 32 data'm' F² 35 cogetur] F² et F², cogeretur F² 36 adi- 20 ticitur F²: προσέθηκεν ἡ διάταξις BS 37 cor- 21 causam moretur F² 20 tutores F 21 con-

tine'n'tur F² | ali'is quis' quam (sic) F² 25 se'd'imper F² | interpellandam F 26 qui] que F² | fideicommissa F² 27 uel ciuitatis ... uel officiū] ἡ πόλεως ἡ σωματείου ἡ τάξεως ἡ ὄφφικοις BS: non plura legit inter- 32 pres, sed dubitans, num officium hic recte uer- 33 tisset τάξιν, Latinum uocabulum adiecit | qu'e'is- que F² 31 rescripti F² 32 data'm' F² 36 adi- 37 citur F²: προσέθηκεν ἡ διάταξις BS 37 cor- 38 porali plane F²: τὰ βρέβια τῶν λόγων B

siit imperator, an ut ex causa fideicommissi manumissa fuisset: et interlocutus est, etiamsi nihil ab intestato pater petisset, pios tamen filios debuisse manumittere eam, quam pater dilexisset. pronuntianit igitur recte eam manumissam et ideo fideicommissa etiam ei praestanda.

- 39 IDEM libro tertio decimo responsorum. Paulus respondit, et si alienus in [B. 48, 4, 39 P] ueniat seruus, quem ut suum testator ab uno ex heredibus uoluerit manumitti, tamen cogendum eum, qui rogatus est, redimere eum et manumittere, quoniam non putauit si 1 mitem esse causam libertatis et fideicommissi pecuniarii. Paulus respondit his uerbis 'πίστευον δέ μοι, Ζώιλε, ὅτι τὰς χάριτάς σοι ἀποδώσει ὁ γιός μογ μαρτιάλιος καὶ σοι καὶ τοῖς 'coīc παισίν' plenam uoluntatem defuncti contineri circa benefaciendum coniunctis personis 18 Zoilum: qui si serui sint, nihil est² gratum his praestari posse quam libertatem ideoque praesidem debere sequi uoluntatem defuncti.
- 40 IDEM libro quinto decimo responsorum. Lucius Titius Septiciae filiae suae [B. 48, 4, 40 P] naturali Concordiam ancillam suam donauit: idem postea testamento filiae suae cum aliis quibusdam ancillam supra scriptam legauit, ut manumitteretur: quaero, an Septicia filia 12 naturalis ancillam supra scriptam manumittere cogi possit. Paulus respondit, si uiuo patre naturali donatio ancillae fuit³ neque patris naturalis iudicium in ceteris legatis filia adgnouit, non posse eam compelli ancillam propriam ex causa fideicommissi manumittere.
- 1 Lucius Titius Stichum seruum Maeuio legauit et petit, ut neque ab eo neque ab herede eius umquam manumitteretur. Paulus respondit testatorem potuisse postea hunc seruum 20 ad libertatem perducere, quia non sibi legem dixisset, sed legatario.
- 41 SCAEUOLA libro quarto responsorum. 'Thais ancilla mea cum heredi meo [B. 48, 4, 41 P] 'seruierit annos decem, uolo sit mea liberta'. quaeritur, cum libertam suam esse uoluerit nec id heres facere potuerit nec directa pure data sit libertas, an etiam post decem annos 1 in seruitutem remaneret. respondit nihil proponi, cur non Thaidi libertas debeatur. Lucius 2: Titius ita canit: 'Maeui fili carissime, te rogo, ut, si Stichus et Damas et Pamphilus te 'promeruerint, aere alieno liberato ne alterius quam⁴ tuam seruitutem experiantur': quapropter, an, si per heredem steterit, quo minus aes alienum exsolueretur, ex causa fideicommissi libertatem consequi possint. respondit non quidem imputandum heredi, si pro commodi- 2: tatus rei suaee administrandae aes alienum tardius exsoluerit: uerum si manifeste stu- 3: dinum non soluentia ei rei paratum, ut libertatibus mora fieret, probaretur, representandas 2 libertates. Tutoris, quem et ipsum testamento liberis dederat, fidei commisit de manumittendis seruis ipsius tutoris, sed is a tutela excusatus fuerat: quaero, an eidem seruis libertatem praestare deberent tutores, qui in locum excusati dati tutelam administrarent. respondit secundum ea quae proponerentur libertates et ab heredibus scriptis uideri datae. 3 Seio auri libras tres et Stichum notarium, quem peto manumittas'. Seius eodem testamento tutor datus a tutela se excusavit: quaeritur, an nihil minus fideicommissa libertas 4 debeatur. respondit nihil proponi, cur non debeatur. Sorore sua herede instituta de seruis ita canit: 'Βούλομαι καὶ παρακαλῶ, γλυκυτάτη μογ ἀδελφή, ἐν παρακαταθήκῃ ce ἔχειν Στίχον καὶ Δάμαν τοὺς πραγματευτὰς μογ, οὓς ἐγὼ οὐκ ἡλεγθέρωσα, ἀχρις ἀν τὰς ψύφογς ἀποκαταστή- 5: 'σωσιν: ἐὰν δὲ καὶ σοι ἀρέσωσιν, ἐμήνυσά σοι τὴν Γνώμην μογ'. quaero, si paratis actoribus

F(XYZMOC)

¹ cum ins. ² est] aeque? ³ fuit] euenuit? ⁴ alterius quam] idem Gracis (μὴ πειραθῶσι τὰς ἄλλους τινὸς δογλειας BS): ulterius?

9 δὲ om. F^a et BS et B | μαρτιάλος F^a 10 plena uoluntatem seq.] ἡβογληθεὶς γάρ ὁ τελευτῆς καλῶς γενέσθαι Ζωίλῳ καὶ τοῖς συνημένοις ἀγτῷ προσώποις BS (Dor.) | benefaciend'a'um F^a 11 nihil est gratum his] FX, nichil est gratius his YC, nisi enim graciis hiis O: καὶ οὐδὲν οὖτως κεχαρισμένον τούτοις nomizetai ὡς ή ἐλεγθερία BS (Dor.) 16 si ... 17 do-

natio ancillae fuit] ἐὰν ἐν σωῇ τοῦ πατρὸς ἐδωρήθη θεράπαια BS (Dor.) 20 potuisse^t F^a | hunc seruum] uno seruo F^a 21 legatario's F^a 22 mea'm' cum F^a 23 εἴτε mea F^a 27 liberat'i'o F^a 31 representandas' F^a 32 manumittendis' seruirs' F^a 34 exc'ausati F^a 38 instituta's F^a 39 παρακαταθήκῃ] BS et f, παρακαταθή F 40 Δάμαντα BS

rationes reddere heres libertatem non praestet, dicendo eos non placere sibi, an audienda esset. respondit non spectandum, quod heredibus displiceret, sed id quod uiro bono posset 5 placere, ut libertatem consequantur. Lucia Titia heredum fidei commisit, uti Pamphilam ancillam Seiae cum filiis eius redimerent et manumitterent, et iuridicus, quanti singuli essent redimendi, aestimauit: medio tempore Pamphila, antequam pecunia solueretur, pe- 5 perit: quaero, id quod natum est ex Pamphila utrum ad heredes Seiae an ad heredem Titiae pertineat. respondit id, quod natum est ex Pamphila, eius quidem esse, cuius ea fuerat tunc cum pareret: uerum heredem, si moram fideicommissae libertati fecit, com- 6 pellendum partum quoque ad libertatem perducere. Lucius Titius ita testamento cauit: 'medicos tibi commendo illum et illum: in tuo iudicio erit, ut habeas bonos libertos et 10 medicos. quod si ego libertatem eis dedissem, ueritus sum, quod sorori meae carissimae fecerunt medici serui eius manumissi ab ea, qui salario expleto reliquerunt eam': quaero, an fideicommissa libertas supra scriptis competere potest. respondit secundum ea quae, 7 proponerentur non necessitatem heredibus impositam, sed arbitrium permissum. Titius Sticho seruo suo libertatem dedit, si rationes sic dederit¹: quaero, an ratio per eum gesta 15 ita putari debeat, ut damna, quae casu contigerunt, ad onus reliquorum non pertineant. respondit in negotio, quod uoluntate domini administrasse proponatur, ea damna, quae 8 casu ita acciderint, ut seruo nihil possit imputari, non pertinere ad reliquorum onus. Item quaero, cum omne peculium reddere iussus sit, an ita peculium computari debeat, ut id solum peculii esse uideatur, quod quaque ex causa domino debeat superesse. respondit 20 in ea specie, de qua quaereretur, non debere deduci ex peculio, quod domino debeat. 9 Item quaero, an, si ex reliquis in peculio² aliiquid conuerterit, deduci hoc ex peculio reddendo debeat. respondit, si id, quod ex causa quae proponeretur in peculium uersum est, reliquorum nomine desolutum est, fieri satis condicioni, si id, quod reliquum est peculii,³ 24 soluatur. Libertatem ita testamento dedit: 'Cupitum seruum meum, cum Marci⁴ianus filius f. 224' mens sedecim annos implenerit, rationibus redditis liberum esse uolo': post mortem testatoris tutores Cupito exactiōnē commiserunt isque nummos redactos expensauit eidem tutoribus: deinde filius impubes decessit, cui mater heres extitit et tutorem tutelae iudicio filii condemnatum habuit: Cupitus ad libertatem proclamat eo tempore, quo, si uiueret Marcianus, annos sedecim aetatis habiturus esset, offerens rationes unius anni in diem 30 mortis testatoris, quod ceterae subscriptae fuerunt. quaeſitum est, an eas quoque rationes, quas tutores periculo suo egerunt, Cupitus reddere compelli debeat. respondit eum de quo quaeritur condicioni rationis reddendae ita uideri paruisse, si omne⁵ ex eo, quod gessit, recte desiderari potest, reddiderit: nam alteram condicionem humaniore interpretatione ita accipi posse, ut defuncto pupillo tempus, quo, si uiueret, sedecim annos impleret, 35 exspectare satis fuerit. 'Stichus et Damas serui mei, si rationes reddideritis, liberi estote': quaeſitum est, an non solum rationes, uerum si qua alia consilio et fraude eorum amota sunt, praestari ab his debeant, ut ad libertatem perueniant. respondit rationum reddendarum condicioni contineri omne, quod quoquo genere serui actum fidemque respiceret. 2 Intra certa tempora condicioni reddendarum rationum non paruerunt, postea parati erant: 40 quaeſitum est, an perueniant ad libertatem. respondit, si per ipsos stetisset, quo minus F(XYZMOC)

¹ dedit sic 'si rationes dederit' (*similiter Hal.*)? ² peculium? ³ omne] omnem quae?

2 esse F: εἰ ἀκούστεα ἔτιν ἡ κληρονόμος BS
 3 placere^t F² | utⁱ pamphilam F⁴ 5 pecuniam F 6 an'ad' heredem F² 11 ego] F² et f, ergo F² | carissim'a'e F² 12 manumissiⁱ ab F² | salario F²: τὸ σαλάριον γὰρ λαβόντες αὐτῆς ἐγκαταλελοπασίν αὐτῆς BS (Dor.) | relinqu'a'erunt F² 15 si rationes sic dederit] Εἳν Δῷ τοὺς λόγογς αὐτοῦ BS 16 contingent F 17 respondi F 18 reliquorum 'monus F² 20 causa 'a' domino F²

22 deduciⁱ hoc F² 23 proponere'n'tur F²
 28 tutela'm'e F⁴ 29 filii] filio F¹: αὕτη δὲ ἐνήγαγε κατὰ τῶν ἐπιτρόπων τοῦ γιοῦ αὐτῆς καὶ κατεδικάσθησαν αὕτη BS 33 si omne (quod ins. O) ex eo quod gessit (gesserit C) recte desiderari potest reddiderit] FXYMOC: similiter oratio hiat in uersione: εἰ πάντα ἀποδῷ ἐξ ὧν διφέκησεν ἐχρεώστει ἀποδύναι BS 34 interpr'a etatione F² 36 mei si] F², si mei F² 39 quoquo] F¹, quoque F²

- intra tempora praescripta condicioni parerent, non idcirco liberos fore, quod postea ratio
 13 uelint reddere. 'Ab heredibus meis peto fideique eorum committo, cum filius meus sedet
 'annos impleuerit, Stichum rationibus redditis manumittant': quaero, an' eundem seruus
 testator in diem usque pubertatis filii sui actum agere uoluerit. respondit manifestum
 14 esse testatorem huius quoque actus rationem a Sticho reddi uoluisse. 'Stichus seruus meu
 'iubeo ut det praestet filiae et uxori meae heredibus meis sine ulla contiouersia tot aureos
 'et ut ipsum manumittant, fidei eorum committo': quae situm est, cum uxor ab hereditate
 abstinuerit, utrum duobus an filiae praestare debeat. respondit filiae, quae heres ex asse
 15 extitisse proponeretur, pro solido dandum. Herede filio suo ex asse instituto libertatem
 dedit in haec uerba: 'December dispensator meus, Seuerus uilicus et Uictorina uilica Seueri'
 'contubernalis in annos octo liberi sunt: quos in ministerio filii mei esse uolo: 2^{te} autem,
 'Seuere fili carissime, peto, uti Decembrem et Seuerum commendatos habeas, quibus praes-
 'sentem libertatem non dedi, ut idonea ministeria haberet, quos spero te et libertos ido-
 'neos habiturum'. quaero, cum eo tempore, quo Titius testamentum faciebat, filius natus
 annorum fuerat nouem et Titius post biennium et sex menses decesserit, anni octo, in
 15 quos libertas erat dilata, ex testamenti facti tempore an uero ex mortis numerari debeant.
 respondit posse uideri testatorem eos annos octo dilatae libertatis comprehendisse, qui
 16 computandi sunt a die testamenti facti, nisi aliud uoluisse testatorem probaretur. 'Spen-
 'dophorus, cum filia mea in familia nupserit, si rationes idonee filiae meae administratas
 'reddiderit, liber esto': filia cum adhuc pubes³ esset, uino patre decessit et ex substitu-
 tione Seius heres extitit: quaero, cum Spendophorus rationes pupillae non administraverit
 et uino patre familias desierit ipsius rationes administrare et, si uiueret, Titia annos ha-
 beret amplius duodecim, an ex testamento liber sit. respondit, si nullas rationes admini-
 strasset, quas reddere heredi deberet, secundum ea quae proponerentur liberum esse.
 17 'Stichum rationibus redditis manumitti uolo'. Stichus arcarius probante domino nomina
 fecit et rationes a domino subscriptas exhibet nec postea nomen ullum fecit: quaero, an,
 si qui minus soluendo fuerint debitores, quibus alii exactores erant applicati, nondum
 uideatur condicioni satisfactum. respondit secundum ea quae proponerentur non pertinere
 ad onus reddendarum rationum, quod soluendo non essent debitores.
 42 MAECIANUS libro septimo fideicommissorum. Antoninus Augustus Pius noster, [B. 48, 4, 43] P/
 quo militum suorum per omnia rata esset uoluntas suprema, cum et institutus et substitu-
 tus in continentia, priusquam adirent hereditatem, decessissent, eos, quibus ab his et
 libertas et hereditas a milite per fideicommissum data esset, perinde liberos et heredes
 esse iussit, ac si utrumque directo accepissent. eorum autem, qui a pagano libertatem et
 hereditatem per fideicommissum acceperant, cum aquae in continentia et institutus et sub-
 stitus decessissent, satis habuit libertatem confirmare.
 43 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Fideicomissa libertas non debetur ei, [B. 48, 4, 43] S
 quem postea uinxit dominus.
 44 POMPONIUS libro septimo ad Sabinum. De libertate fideicommissaria p[re]c- [B. 48, 4, 44] S
 standa seruus cum domino recte contendit.
 45 ULPIANUS libro quinto disputationum. Si debitor rogatus sit a creditore [B. 48, 4, 45] S

F(XYZMOC)

¹ idem Graeci: excidisse uidentur talia: etiam de pupilli rationibus reddendis cogitatum
 uideatur, cum ² a ins. ³ idem Graeci (u. i.): impubes?

2 hered'e'ibus F⁴ 4 pubertati'bu's F⁴
 11 liberi' F² 12 commendatus F² 18 qu'o's
 spero (sic) F² | te] ete F² 15 annorum]
 quasi exet mensium uertunt BS: ἐννέα ὧπηρχε
 μηνῶν 16 tempore bis F² 18 uoluisset
 testatorem F 19 filiae] filii F² 20 filia]
 filio F² | adhuc pubes] F cum BS (Dor.): οὐ
 τοῦ διαθεμένου θυγάτηρ ἔφιβος ἐτελεύτικεν ἐν
 τῷ πατρός, pubes (om. adhuc) XYM,

impubes (om. adhuc) OC: emendauit iam Ano-
 nymus uertens: ἐτελεύτικεν οὐ κόρη ἀνθεος
 23 duodecem F² 26 subscriptas] Grono-
 nius cum BS: καὶ ἔχει τοὺς λόγους ὑπογρα-
 μένους πάρ τοῦ δεσπότου αὐτοῦ, scriptas F|
 ullum] F² et f. nullum F² 27 min. orib. us
 F² | amplificati F 29 reddendarum rationum
 bis F² | esse'nt F² 33 libertas 'et' F² | be-
 redita'te's F² 36 decessisset F

ancillam suam pigneratam manumittere, dicendum est fideicommissariam libertatem utiliter relictam a debitore. quid enim interest, certa quantitas ab eo relinquatur an fideicommissaria libertas? et siue plus sit in pretio siue minus, cogitur libertatem praestare, si modo semel adgnouit uoluntatem creditoris. adgnouisse autem sic accipimus, si forte, cum conueniret ab herede, usus est exceptione uel alias uoluntatem suam ostendit: nam si 5 conueniatur debitor ab herede creditoris, doli exceptione uti potest in id, quod intererit 1 debitoris ancillam suam habere. In fideicommissaria libertate, quamvis quis modicum legatum fuerit consecutus, necesse habet seruum suum manumittere: pecuniarium enim fideicommissum si diuisum fuerit, satis iniuriam¹ facit libertati quam fideicommissario: 2 satius est igitur eum, qui adgnouit legatum, onerari quam libertatem intercidere. Quo- 10 tiens seruo uel ancillae fideicommissaria libertas relinquitur, in ea condicione est, ut, quoad manumittatur, seruilia condicione sit: et quidem si nullam moram praestandae libertati qui praestare debet fecit, nihil de statu eorum mutatur: ideoque eos interim legari posse, sed cum sua causa, constat.

14

46 IDEM libro sexto disputationum. Fideicommissa libertas ita potest dari: [B. 48, 4, 46] S heres, si uolueris, fidei tuae committo, ut Stichum manumittas, quamvis nihil aliud in 1 testamento potest ualere ex nutu heredis. Plane et ita 'si Stichus uoluerit' potest ei 2 libertas adscribi. Sed et si ita adscriptum sit 'si Seius uoluerit, Stichum liberum esse uolo', mihi uidetur posse dici ualere libertatem, quia condicio potius est, quemadmodum si mihi 3 legatum esset, si Titius Capitolium ascenderit. Quod si ita scriptum sit 'si heres uoluerit', 20 non ualebit, sed ita demum, si totum in uoluntate fecit heredis, si ei libuerit. ceterum si arbitrium illi quasi uiro bono dedit, non dubitabimus, quin libertas debeatur: nam et eam libertatem deberi placuit 'si tibi uidebitur, peto manumittas': ita enim hoc accipendum f. 225' 'si tibi quasi uiro bono uidebitur'. nam et ita relictum 'si uoluntatem meam probaueris' 25 puto deberi: quemadmodum 'si te meruerit' quasi uirum bonum uel 'si te non offenderit' quasi uirum bonum uel 'si comprobaueris' uel 'si non reprobaueris' uel 'si dignum putaueris'. nam et cum quidam Graecis uerbis ita fideicommissum dedisset: τῷ δεῖνι, ἐὰν δοκιμάσῃς, ἐλεγθερίαν δοθῆναι βούλομαι, a diuo Scuero rescriptum est fideicommissum peti posse. 4 Quamquam autem in heredis arbitrium conferri, an debeatur, non possit, quando tamen 5 debeatur, conferri potest. Quidam, cum tres seruos legasset, fidei heredis sui commisit, 30 ut ex his duos quos uellet manumitteret: fideicommissa libertas ualebit et quos ex his uellet, heres manumittet: quare si eos uindicaret legatarius, quos heres uult manumittere, exceptione doli repelletur.

47 IULIANUS libro quadragensimo secundo digestorum. Si pater duos filios heredes insti- S tuerit et adgnatione postumi ruptum testamentum fuerit, quamvis hereditas pro duabus 35 partibus ad eos pertineat, tamen fideicommissae libertates praestari non debent, sicuti ne 1 legata quidem aut fideicommissa praestare coguntur. Si, cum alienum seruum [B. 48, 4, 47] heres rogatus sit manumittere, item communem uel eum, in quo usus fructus alienus est, 2 latitet, non inique senatus consulto libertatibus succurretur. Si Sticho libertas per fideicommissum data fuerit sub condicione, si rationes reddidisset, et is absente herede paratus 40 F(XYZMOC)

¹ εὐιταβίμους: at partem non tam facile legatarius uel simile quid ins.

1 manumitt'ere *F²* | dicendum] defendum *F²* 3 'et' siue *F²*: καὶ εἴτε τιμωτέρα ἔκτιν *BS* 4 cum] eum *F²* 5 alia's *F²* 6 exceptioni *F²* 7 quis] quia *F²* 8 pecuniarium (pecunia- riam *X²*) enim ... 9 facit (tam *ins. YMOC*) libertati quam fideicommissario (fideicommissariam *O*) *FXYMOC*: τὸ δὲ ἐν χρήμασι φιδει- κόμμισσον ἐὰν δωρήται, ἀλικέ μάλλον τὴν ἐλεγ- θερίαν ἡπερ τὸν φιλεικομμισσάριον *BS* corruptis uerbis uel potius hiantibus ita redditis, ut sententia inde efficiatur quamquam uis tolerabilior 11 quo d'ad manum. *F²* 17 plane et

'si' ita *F²*: δύναται δὲ καὶ οὗτοι καταλιμπά- νεσθαι ἐλεγθερία *BS* 22 dubitanimus *F²* | nam 'et' eam *F²*: καὶ ταῦτην γὰρ ἐρρώσθαι τὴν ἐλεγθερίαν *BS* 23 libertatem meam probau- 24 uiri *F²* 26 're'probaueris *F²* 27 graegis *F²* | fideicommissum 'putaueris nam et cum quidam' dedisset *F²* | δεῖνι *F²* | δοκιμάσῃς *F²* 31 duo'bu's *F²* | manumittere't' *F²* | ualeuit *F²* 36 partibus bis *F²*

sit reliqua soluere, praetoris officio continetur, ut uirum bonum eligat, cuius arbitrio rationes computentur, et pecuniam, quae ex computatione colligitur, deponat, atque ita pronuntiet libertatem ex causa fideicommissi deberi. haec autem fieri conueniet, si heres ex iusta causa aberit: nam si latitabit, satis erit liquere praetori per seruum non stare, quo minus condicione pareat atque ita pronuntiare de libertate oportebit. Cum sub condicione legato seruo libertas datur non aliter fideicommissario¹ tradi debet, quam ut caueatur existente condicione traditu iri eum. Quaedam cum in extrema esset ualetudine, praesentibus honestis uiris compluribus et matre sua, ad quam legitimam hereditas eius pertinebat, ita locuta est 'ancillas meas Maeuiam et Seiam liberas esse uolo' et intestata decessit: quaero, si mater ex senatus consulto legitimam hereditatem eius non uindicasset et hereditas ad proximum cognatum pertinuisse, an fideicomissa libertas deberetur. respondi deberi: nam eam, quae in extremis dixisset 'ancillas meas illam et illam liberas esse uolo', uideri ab omnibus, qui legitimi heredes aut bonorum possessores futuri essent, petisse, ut hoc fieri possit.

48 IDEM libro sexagensimo secundo digestorum. Cum in testamento scriptum [B. 48, 4, 48] est: 'Stichum Titio lego' uel 'heres meus dato ita, ut eum Titius manumittat', dixi petenti legatario Stichum exceptionem dolii mali obstaturam, nisi cauerit se libertatem secundum uoluntatem defuncti praestaturum.

49 AFRICANUS libro nono quaeſtionum. Si is, cui seruus legatus est, rogatus [B. 48, 4, 49] manumittere latitet, orcinum fieri libertum respondit: idem fore et si non legatarii, sed heredis fidei commissum esſet. sed et si non omnium, sed quorundam heredum fidei commissum sit, aequē dicendum orcinum || fieri: in eos autem qui latitauerint coheredibus, a quibus redimendae partes esſent, utilem actionem eo nomine dari debere uel etiam familiæ encircundæ iudicio recte eos acturos.

50 MARCIANUS libro septimo institutionum. Si seruus legatus et per fideicommissum manumissus sit, Ceruidius Scaenula consultus putabat nouissimam scripturam ualere, siue libertas sit siue legatum, quia, cum libertatem datam postea² placeat adimi, et per legatum constat posse adimi: sed si in obscuro sit, qua mente post libertatem legauit eundem seruum, in obscuro libertatem praeualere. quae sententia mihi quoque uerior esse uidetur.

51 IDEM libro nono institutionum. Non tantum ipse, qui rogatus est manumittere, ad libertatem perducere potest, sed et successores eius, siue emptione siue quo alio modo successerint. sed et si nemo successor extiterit, ad fiscum ita transit, ut libertas ab eo praestetur. Is autem qui rogatus est manumittere etiam eo tempore quo alienare prohibetur potest manumittere. Si alienum seruum quis rogatus fuerit manumittere, cum ei pecunia certa legata esſet, ut emat eum et manumittat, et dominus nolit eum uendere, legatum retinet ex uoluntate defuncti. Cui per fideicommissum libertas debetur, liberum quodammodo loco est, et statuliberi locum optinet uel eo magis, quod nec in alium transferendus est, ut aut libertas eius impediatur aut iura patronorum grauiora experiatur. Senatus consulto Dasumiano cautum est, ut, si ex iusta causa absit qui fideicommissam libertatem debet et hoc pronuntiatum fuerit, perinde libertas competat, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esſet. Abesse autem is intellegitur, qui a tribunali abest. Et quia de heredibus tantum cautum erat, adiectum est eodem senatus consulto,

F(XYZMOC)

¹ idem Graeci: fideicommissaria, non aliter?

² postea] posse?

1 arbitrao *F* 4 latitauit *F* | per s'er'uūm *F*²
5 pareat om. *F*¹ 8 'h'onestis *F*¹ | legitimam *F*
9 esse] est *F*¹ | decesserit *F*: καὶ ἀπέθανεν
ἀδιάθετος *BS* 21 fideicommissa sit *F*² 22 la-
t'a'itauerit *F*²: κατὰ τῶν ἀποκρυφάντων ἐλγ-
τούc *BS* 24 'h'erciscundae *F*² 25 septim
institutionem *F* | fideicommissum *F*² 27 po-

ste'a' *F*² 28 legauit] rogauit *F*² 29 qu'a'e *F*²
35 manumittere] si *F*² 40 iust'a' causa *F*²
41 'at'que si *F*² 43 quia de] *X*² *YZ*² *MC*, quia
*F*² *Z*², qui ab *F*², quia ab *X*², om. inter
alia *O*: καὶ ἐπειδὴ περὶ μόνων κληρονόμων
εἶπεν ἡ σύγκλητος *BS* (*Dor.*)

ut quicunque fideicommissam libertatem ex quacumque causa¹ pronuntiatum fuerit eum eosue abesse, perinde habeatur, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. Sed Articuliano senatus consulto² cauetur, ut in prouinciis praesides prouinciae cognoscant, licet heres non sit eius prouinciae. Sed si non hereditarium seruum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium, ex senatus consulto Iunciano post pronuntiationem 5 peruenit ad libertatem. Siue iusta ex causa abest siue latitet siue praesens non uult manumittere, pro absente eum haberi diuus Pius rescripsit. Emptor quoque ut manumittat, eodem senatus consulto expressum est. Et praesens coheres perinde manumittat, atque si traditum a coherede accepisset. quod et in impuberis persona coheredis, qui non erat rogatus manumittere, eundem principem rescriptsse relatum est. Sed si matrimonii causa 10 quis manumittere rogatus est, non est cogendus eam uxorem ducere, sed sufficit fideicomissa libertas.

ULPIANUS libro primo responsorum. Posteaquam a creditore alienati sunt [B. 48, 4, 52] S serui, quibus fideicomissa libertas adscripta est, non nisi ex iusta causa aduersus heredem subueniri eis posse. 15

MARCIANUS libro quarto regularum. Si quis rogatus ancillam manumittere [B. 48, 4, 53] S moram fecerit, si interea enixa fuerit, constitutum est huiusmodi partum liberum nasci et quidem ingenuum. sed sunt constitutiones, quibus cauetur statim ex quo libertas deberi coeperit ingenuum nasci: et hoc magis est sine dubio sequendum, quatenus libertas non 19 priuata, sed publica res est, ut ultro is || qui eam debet offerre debeat. sed si nondum f. 236' debita libertate fideicomissa ancilla peperit, studio tamen heredis fuerit effectum, ut nondum libertas deberetur, ueluti quod tardius adit hereditatem, ut qui nati sint ex ancilla serui eius fiant, placet manumittendos, sed tradi matri oportere, ut ab ea manumitterentur et liberti potius matris fiant: nam quos indignus est heres seruos habere, ne quidem libertos habebit. 25

MAECIANUS libro sexto decimo fideicommissorum. Si mater, postquam filium [B. 48, 4, 54] P* accepisset, uel qui in eius locum successit praestare noluit libertatem, compellendi sunt: amplius si mater aut nollet sibi filium tradi aut in rerum natura esse desisset, non ab re est dicere, nihil minus ita natis ab herede libertatem praestari. 29

MARCIANUS libro quarto regularum. Sed et si non data opera tardius [B. 48, 4, 55] S adierit, sed dum de adeunda hereditate deliberat, idem dictum³ est. et si postea cognouit se heredem institutum, quam ancilla peperit, placet hoc quoque casu subueniendum esse: hoc tamen casu ipse manumittere debebit, non matri tradere. Sed si directo libertas data fuerit ancillae et horum aliquid euenerit, quemadmodum natis subuenietur? nam ibi quidem petitur fideicomissa libertas et praetor paruulis subuenit: cum uero directo libertas 35 datur, non petitur. sed etiam hoc casu puto nato subueniendum esse, ut aditus praetor in rem matri decernat actionem exemplo fideicommissariae libertatis. sic denique et Marcellus libro sexto decimo digestorum scripsit et ante aditam hereditatem usucaptis, qui testamento manumissi sunt, subueniendum esse, ut eis libertas conseruetur utique per pra-

F(YZMOC)

¹ debet, si ins. (u. i.) ² a. p. Chr. 123 (cf. Hermes 3, 45) ³ dicendum (u. i.)?

1 ut quicunque fideicommissam (fideicommissariam C) libertatem (debent ins. C) ex (ex om. Y^a) quacumque (quocumque F^aX^a) causa (causi F^a, causu X^a, causa deberi C) pronuntiatum fuerit] FXYMC, om. inter alia Ο· ΙΝΑ ΠΑΝΤΟΣ ΧΡΕΩΣΤΟΥΝΤΟΣ ΦΙΔΕΙΚΟΜΙΣΣΑΡΙΑΝ ἐλεγθερίαν, ἐὰν καθ' οιανάποτε αἰτίαν ἀπόφασις γένηται BS (Dor.): interpres uerba debet si uidetur inseruisse non suo loco, sed post libertatem itaque ex coniectura magis quam ad exemplum plenius 2 ex fi' causa F^a 14 es'set non F^a 15 subueniri eis posse F^a: οὐ cyn-

τρέομεν τούτοις τοῖς οἰκέταις BS (Dor.) 16 Μάρκελλος B 18 sed sunt constitutiones quibus cauetur statim ex quo libertas deberi coeperit ingenuum om. F^a 20 'ut' ul'tro F^a 21 deuita lib. F^a 22 ueluti] sic YZMC cum BS: τυχόν γάρ ἐπίτιδες βραδύτερον ἡδίτεγκεν, utique F^a, uel utique F^aXO 23 manumitte'rentur F^a 24 liberti's F^a 26 Μαρκιανός B 29 minus's ita F^a 30 maecianus F^a, 'ιδειν B | turdius F^a 31 dictum] F, dicendum X^aYZ MOC, inc. X^a 39 p'e'r praetorem F^a

torem, quamvis his et imputari possit, quare usucapti sunt: in parvulis autem nulla apprehenditur culpa.

56 MARCELLUS libro singulari responsorum. Lucius Titius testamento ita cavit: [B. 48, 4. 56] 'si quos codicillos reliquero, ualere uolo. si quis mihi ex Paula, quae uxor mea fuit, intra decem menses natus natae erit, ex semisse heredes sunt. Gaius Seius ex seminasse heres esto. Stichum et Pamphilum seruos meos et Erotet et Diphilum peto et fidei heredum committo, ut, cum ad pubertatem liberi mei peruererint, manumittant'. deinde nouissima parte its cavit: 'quod si liberi nati non erunt aut intra pubertatem deceaserint, tunc heredes ex paribus partibus sunt Mucius et Maeuius. legata, quae priore testamento, quo filios et Seium¹, reliqui, praestari uolo, hoc est et a sequentibus heredibus' deinde codicillis ita cavit: 'Lucius Titius heredibus primis et substitutis salutem peto, ut ea quae testamento caui legauit et ea quae codicillis cauero legauero, praestet'. quaero, cum liberi Lucio Titio nati non sint, an Sticho et Pamphilo et Eroti et Diphillo seruis confessim fideicomissa libertas praestari debeat. Marcellus respondit condicione, quae libertati eorum, de quibus quaereretur, si filii heredes exstitissent, adposita esse, repetitam non uideri ideoque confessim libertatem praestandam esse et a primis et a substitutis heredibus: nam ut supra scriptum est, petit, ut quae testamento cauisset praestarentur, cavit autem de libertate eorum seruorum. atquin sub condicione cavit et, si alterius generis condicio esset, expectanda esset: sed non est uerisimile, ut hoc in ista condicione cogitauerit, cum fidei substitutorum committeret, qui admitti ad hereditatem non possent, si impleretur condicio.

VI.

R DE ADEMPTIONE LIBERTATIS R

1 TERENTIUS CLEMENS libro octavo decimo ad legem Iuliam et Papiam. Cum [B. 48, 5, 1] liberitas lege admatur, aut pro non data haberi debet aut certe perinde obseruari, ac si i[m] a testatore adempta esset.

VII.

R DE STATULIBERIS R

SEPA

1 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Statuliber est, qui statutam et destinatam [B. 48, 5, 3] S² in tempus uel condicionem libertatem habet. Fiunt autem statuliberi uel condicione expressa uel ui ipsa. condicione expressa quid est, manifestum est. ui ipsa, cum creditoris fraudandi causa manumittuntur: nam dum incertum est, an creditor iure suo utatur, interim statuliberi sunt, quoniam fraus cum effectu in lege Aelia Sentia accipitur.
 2 UPIANUS libro quarto ad Sabinum. Qui statuliberi causam adprehendit, in [B. 48, 5, 3] S³ ea condicione est, ut, siue tradatur, salua spe libertatis alienetur, siue usucapiatur, cum sua causa usucapiatur, siue manumittatur, non perdat spem orci liberti. sed statuliber causam non prius seruus nanciscitur nisi adita uel ab uno ex institutis hereditate: ceterum F(XYZMOC)

¹ idem Graeci (u. i.): heredes scripsi ins.

1 et i's'imputari F², etiam imputari f² 2 culpa 'marc' F² 4 si quo's' codicillo F² | reliquere F² 5 heredes ... ex semisse om. F² 6 h'erotem F² 7 manumittat F; ina ... ἐλεγθερώσωσιν ἀγτούς BS 8 no'uissima parte' F² | si bis F² 9 heredes] heredibus F: ἐστω-
cān mou κληρονόμοι Μούκιος καὶ Μέβιος BS |
legata... 10 reliqui] καὶ τὰ ληγάτα, ἄτινα ἐληγά-
τευσα ἐν τῷ πρώτῃ mou διαθήκῃ, ἐν ᾧ τούς ἔμους
παιδας καὶ Σέιον κατέλειψα κληρονόμους BS

11 deinde ... heredibus om. F² 13 h'eroti F²
15 queretur F 17 script'a'um F² 19 con-
dit'c'o F² 20 committeret qui] O, commi-
teret FXY, committeret (committeretur M)
quia Z?MC: ὅποτε τῷ πίστει τῶν λογοτι-
στούτων ἐπέτρεψε ... οἵτινες οὐκ ἡγάπαντο
δεχθῆναι πρὸς τὴν κληρονομίαν BS (Dor.)
25 debe'a't F² 29 statutum F² 30 habent F
33 effecto F 35 condicio'ne' F² | tradetur
salutē F²

ante aditionem siue tradetur siue usucapietur siue manumittetur, spes statutae libertatis intercidit. Sed si impuberis tabulis libertas seruo sit adscripta, an uiuo pupillo, post aditionem uidelicet hereditatis patris, statuliber sit? Cassius negat: Julianus contra existimat, quae sententia uerior habetur. Plus scripsit Julianus et si legatus sit seruus ab herede patris, liber esse iussus in pupillaribus tabulis, praeualere libertatis dationem. Si primis 5 tabulis sub condicione seruus cum libertate ex parte dimidia heres sit institutus, an statuliberi causam optineat, ut adeunte coherede cum sua causa usucapiatur? ¹ cum a semetipso acceperit libertatem, non potest statuliberi causam optinere. plane si condicio hereditatis deficiat, quo casu secundum Julianum uel libertatem apiscitur, dicendum est statuliberi causam optinere, eo quod non a semetipso, sed a coherede accepisse libertatem cre- 10 ditur. Quocumque gradu pupillo seruus cum libertate substitutus sit, necessarii causam optinet: quae sententia utilitatis causa recepta est et a nobis probatur. Celsus quoque patet libro quinto decimo cum libertate substitutum statuliberi causam optinere.